
247

PAVELDOSAUGA

KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Kauno, kaip ir kitų Lietuvos mies-
tų sakralinių bei visuomeninių 
statinių, gyvenamųjų namų 

interjerai ir eksterjerai nuo seno puošti sienų tapyba. Tačiau galbūt nedauge-
lis pagalvoja, jog ne vienas šių kūrinių gali liudyti ir apie per amžius drauge 
sugyvenusių tautinių bei religinių bendruomenių kultūrų sąveiką, tarpusavio 
santykius. 

Suvokus fenomeno daugiasluoksniškumą, pradėjus kalbą apie įvardintus 
– išties aiškiai matomus – įvairių epochų pėdsakus, galime bandyti pažvelgti į 
reiškinį ir iš paminklosauginės perspektyvos. Juk tokio kultūros paveldo tvar-
kybos temos nagrinėjimas, t. y. kai kurios sienų tapybos restauravimo tyrinė-
tojo įžvalgos, šiuo atveju turėtų būti naudingos – ypač prisiminus bene esmi-
nę Tarptautinės paminklų ir kompleksų konservavimo ir restauravimo Venecijos 
chartijos (1964) mintį, jog „kultūros paminklai, įkūnijantys praeities dvasinį 
palikimą, šių dienų gyvenime yra gyvas amžiais kurtų tradicijų liudininkas“1.

Šiaip ar taip, pastebėjus, jog Kaune rasime ne vieną išlikusį vertingą ob-
jektą, privalu pasakyti, jog egzistuoja akivaizdus drąsesnio iki šiol atliktų sienų 
tapybos restauravimo darbų vertinimo poreikis. Svarstant apie racionalesnių 
sprendimų paieškas, žvelgiant į ateitį ir galvojant apie sienų tapybos paveldo 
išsaugojimo perspektyvas, būtina akcentuoti ir tai, jog pati problema įdomi ir 
intriguojanti, be to, nagrinėtina kompleksiškai, nes sietina su miesto raida, jo 
kultūros istorija, demografiniais pokyčiais, etc. 

Nepainiojant restauravimą vertinančių šiuolaikinio (XX a. – XXI a. pr.) ir 
romantinio (XIX a.) požiūrių, aiškiai matant tarp jų egzistuojančią takoskyrą, 

Gintaras KUŠLYS Kauno religinių 
ir tautinių 
bendruomenių 
dvasinio palikimo 
pėdsakai restauruotos 
sienų tapybos 
pavyzdžiuose

1  Kultūros paveldo apsauga, sud. J. Bardauskas, V. Karčiauskas. Vilnius, 1997, p. 236.



PAVELDOSAUGA

248 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

reikia taip pat pabrėžti, jog pagarba restauruotų kūrinių autentiškumui mūsų 
dienomis turėtų būti iškelta į pirmąją vietą – kaip bene svarbiausia nuostata 
vertinant konservavimo-restauravimo darbus.

Be abejo, kai kas gali paklausti: ar nepalaikoma tokiu atveju pirminio 
tapybos kūrinio varianto atkūrimo idėja ir, jei taip, ar neiškyla čia kitų tautinių 
ir religinių bendruomenių paliktų pėdsakų panaikinimo klausimas?

Atsakant į tai tenka pažymėti, jog šiuolaikinė paveldosauga išties nepa-
teikia vienareikšmių ištarmių. 

Štai LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas2 autentišku-
mą apibrėžia kaip kultūros paveldo objekto ar vietovės išlikusias savybes, apiman-
čias pirminę ar istoriškai susiklosčiusią objekto paskirtį, išraišką ir savitą fizinį 
pavidalą-formą, panaudotas medžiagas, konstrukcijas, suplanavimą, atlikimo 
technologiją, aplinką. Be to, įstatymas siekia išsaugoti Lietuvos nekilnojamąjį 
kultūros paveldą ir perduoti ateities kartoms, sudaryti sąlygas visuomenei jį pažinti 
ir juo naudotis.

Vėl atsigręžę į ICOMOS Venecijos chartiją įsitikiname, kad autentiškumas 
(sumanymo, formos, medžiagos, atlikimo būdo, aplinkos, funkcijos)3 – esmi-
nis kultūros paveldo požymis. 

Taip pat pasakius: „Kiekvienos epochos kultūrinis palikimas paminkle 
turi būti gerbiamas, kadangi stiliaus vientisumas nėra tikslas, kurio siekiama 
restauravimu […] seniausios fazės atidengimas yra pateisinamas tik ypatingais 
atvejais ir tik su sąlyga, kad nuimti elementai nėra vertingi…“4, bei pabrėžus, 
jog restauravimas yra tik priemonė išsaugoti autentišką paminklą, kad sprendi-
mai dėl konservavimo-restauravimo darbų koncepcijos, metodų etc. priimami 
pirmiausia turint minty, kad restauravimas baigiasi ten, kur prasideda hipotezės, 
galima daryti išvadą, jog kūrinio autentiškumo prioriteto iškėlimas neimpli-
kuoja, pvz., seniausio objekto sluoksnio atidengimo būtinybės5.

Pacitavęs chartijos suformuluotą tikslą ne tik apsaugoti jį,  bet ir nustatyti 
paminklo estetines ir istorines vertes, remiantis pagarba senajai medžiagai ir ele-
mentams, kurie yra autentiški praeities dokumentai6, šioje vietoje įvardinčiau ir 
straipsnio tikslą – pristatyti ir įvertinti sienų tapybos tvarkybos darbus Kaune, 
pasitelkus keletą miesto religinių ir tautinių bendruomenių tradicijas bei pra-
eities dvasinį palikimą įkūnijančios sienų tapybos restauravimo pavyzdžių.

Tekste aptarti Pažaislio vienuolyno architektūros ansamblio, buvusios 

2  2004 09 28, Nr. IX-2452.
3  Autentiškumas ne vien pagrindinis išlikimo vertinimo kriterijus – jis, be to, nepaprastai svarbus 

ir nustatant paveldo objekto bendrakultūrinę vertę.
4  Kultūros paveldo apsauga…, p. 238.
5  Sienų tapybos restauravimo atvejais tokie sprendimai priimami tik gerai suvokiant, kad vėlesni 

užtapymai neretai saugo ankstesnių laikotarpių tapybinius sluoksnius (pvz., net ir pasidairę po 
Vilniaus bažnyčias, šalia XVIII a. pamatysime ir eksponuotų XVI a. etc. sienų dekoro fragmen-
tų ir t. t.).

6  Kultūros paveldo apsauga…, p. 237.



Gintaras KUŠLYS

249KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

žydų sinagogos (Zamenhofo g. 7), Karininkų ramovės, Šančių Švč. Jėzaus Šir-
dies ir Dievo Kūno (Studentų) bažnyčių sienų tapybos restauravimo atvejai.

Tyrimo objektai pasirinkti neatsitiktinai: daugumos jų tvarkyba leidžia 
įžvelgti ne tik bendruomenių pėdsakus mūsų mieste, bet ir konservavimo-res-
tauravimo metu išryškėjančias krašto sienų tapybos paveldo išsaugojimo pro-
blemas.

Restauravimo darbų chronologinės ribos: XX a. 8 dešimtmetis – XXI a. 
pradžia.

Kalbant apie straipsnio naujumą, apie ankstesnius tyrinėjimus, tenka 
konstatuoti, kad sienų tapybos restauravimas (be retų išimčių) nūdienos Lietu-
vos menotyros beveik nedomina. 

Ypatingai neakcentuodamas fakto, jog ir savo magistro diplominiame 
darbe7 bei keliose publikacijose8 gvildenau freskų restauravimo problematiką, 
dėmesį atkreipsiu į Laimos Šinkūnaitės9 tekstus. Neginčytina, jog autorė, ne-
pailstamai nagrinėdama Pažaislio temą, labiau koncentruojasi į Švč. Mergelės 
Marijos Apsilankymo bažnyčios ikonografinę programą, paveikslų sukūrimo 
aplinkybes etc. 

Panašių įžvalgų pateikia ir paminklo sienų ar skliautų dekorą aptarę B. Ruz-
gienė10, P. Reklaitis11, H. Kairiūkštytė-Jacinienė12 ir M. Karpowiczius13.

Bet vis dėlto, nors Pažaislio vienuolyno sienų puošyba, ypač XX a. 8–9 
dešimtmečių sandūroje, tyrinėta pakankamai, tačiau prabilus tiek apie jo, tiek 
apie kitų panašių objektų tapybinio dekoro restauravimą, belieka akcentuoti 
šaltinių paieškų archyvuose svarbą. 

Ir iš tiesų, turint minty iki XX a. pab. Paminklų restauravimo institute 
saugotus14, dabar į Vilniaus apskrities archyvą perkeltus dokumentus15, nepa-

7  G. Kušlys, Pažaislio vienuolyno sienų tapybos restauracija: paminklosauginis aspektas, 2003 m. 
VDU Menų institute apgintas menotyros magistro darbas.

8  G. Kušlys, Pažaislio vienuolyno sienų tapybos paveikslų restauracijos problemos, Kultūros pa-
minklai 11, Vilnius, 2004, p. 150–159; G. Kušlys. Pažaislio vienuolyno sienų tapybos paveikslų 

restauracija, Kauno istorijos metraštis, t. 6, Kaunas, 2005, p. 207–228; G. Kušlys. Freskos tech-
nikos ypatumai ir neardančių tyrimo metodų svarba Lietuvos sienų tapybos restauracijai.,Kultū-
ros paminklai 12, Vilnius, 2005, p. 73–88.

9  L. Šinkūnaitė, Apšviesta triumfuojančios bažnyčios. Kauno bažnyčių dailė XVII a. II p. – XVIII 
a. pr., Naujasis Židinys, 1994, Nr. 9–10, p. 95–103; L. Šinkūnaitė. Apie Pažaislio bažnyčios in-
terjerą, Artuma, 2000, Nr. 10, p. 14–15; L. Šinkūnaitė, Lietuvos apaštalo šv. Brunono Bonifaco 
Kverfurtiečio tema Pažaislio vienuolyne, Logos, 2000, Nr. 23, p. 174; L. Šinkūnaitė. Baroko 
pilnatis Pažaislio vienuolyno ansamblyje, Darbai ir dienos, Kaunas, 2001, p. 7–28; etc.

10  B. Ruzgienė, Marijos išaukštinimas. Pažaislio freskų ikonografinė programa, Naujasis židinys, 
1992, Nr. 2, p. 57–66.

11  P. Reklaitis, Mykolas Arkangelas Palloni, Aidai, 1969, Nr. 5, p. 213–217.
12  H. Kairiūkštytė-Jacinienė, Pažaislis, boroko vienuolynas Lietuvoje, Vilnius, 2001.
13  M. Karpowicz, Barok w Polsce, Warszawa, 1988.
14  Dar egzistuoja ir UAB PRI fondai.
15  T. y. Lietuvos sienų tapybos paveikslų restauravimo pasai su istorikų ir restauratorių tyrimų 

ataskaitomis, nuotraukomis etc.



PAVELDOSAUGA

250 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

mirštant ir Pažaislio vienuolyno ar Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės mu-
ziejaus fondų bylų, galima teigti, kad informacijos apie Lietuvos sienų tapybos 
restauravimą, jo istoriją, technologijas etc. pakanka – tereikia atidesnių paieškų 
ir laiko.

Be šių tyrinėjimų studijų, daug reikšmingų duomenų straipsniui suteikė 
ir interviu su restauratoriais bei paminklosaugininkais16. 

Dėkoju jiems už asmeninį archyvą papildžiusius garso įrašus ir rankraš-
čius, už leidimą susipažinti su privačių archyvų turiniu. Tekste naudoti ter-
minai: freska17, polichromija18, sienų tapyba19, be to, dabarties paveldosaugos 
įstatymų apibrėžti20: konservavimas21, restauravimas22, tvarkyba23. 

16  Autoriaus pokalbis su Pažaislio freskų cheminių-biologinių tyrimų vadove dr. N. Rauckiene. 
Vilnius, 2002 10 03. Užrašė G. Kušlys. Autoriaus pokalbis su restauratorium K. Andziuliu. 
Kaunas, 2002 09 03. Užrašė G. Kušlys. Autoriaus pokalbis su restauratorium K. Andziu-
liu. Garso įrašas, 2003 04 15. Autoriaus pokalbis su restauratore J. Puidokaite. Garso įrašas, 
2003 04 17. Autoriaus pokalbis su buvusiu KVAD Restauravimo tarybos pirmininku R. Ja-
lovecku. Garso įrašas, 2005 01 11. Autoriaus pokalbis su restauratorium P. Kuodžiu. Garso 
įrašas, 2005 01 20. Autoriaus pokalbis su restauratore G. Samuolyte. Garso įrašas, 2005 02 26. 
Autoriaus pokalbis su VKPK pirmininku dr. J. Glemža, 2005 04 05. Užrašė G. Kušlys; etc.

17  Freska [it. fresco – šviežias] – sienų tapybos technika, kuri pasižymi tuo, kad mineralinės kilmės 
dažai tepami ant tinku padengto sienos paviršiaus; tikroji freska (al fresco) tapoma ant drėgno 
tinko; ant sauso tinko – al secco; abiem būdais iš karto – mišrioji freska

 Al fresco [it. ant šviežio], buon fresco – sienų tapybos technika: tapoma ant šlapio, šviežio tinko 
šarmui atspariais gamtiniais pigmentais, sumaišytais su kalkių vandeniu arba paprastu vandeniu. 
Tinką sudaro keli sluoksniai: 2–3 apatiniai (arriciato) ir viršutinis – intonaco.

 Al secco [it. ant sauso] – sienų tapybos technika, kai tapoma ant sauso tinko; ne tokia patvari 
kaip al fresco, nes tapybos paviršiuje nesusidaro apsauginė kristalinė plėvelė. Pigmentas maišo-
mas su kalkių skiediniu, į kurį gali būti dedamas rišiklis – kiaušinio baltymas arba klijai (pvz., 
kazeinas).

18  Polichromija [gr. polychromos – daugiaspalvis] – architektūros, skulptūros, taikomosios deko-
ratyvinės dailės kūrinių daugiaspalviškumas; monochromijos priešingybė. Nuo seno polichro-
muojami (t. y. puošiami sienų tapyba) sakralinių, reprezentacinių, gyvenamųjų namų interjerai 
ir eksterjerai.

19 Sienų tapyba – monumentaliosios dailės rūšis: tapybos kūriniai, puošiantys pastatų eksterjerą ir 
interjerą – sienas, lubas, skliautus, atramas ir kt.

20  Turimas minty LR Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas (2004 m. rugsėjo 28 d. 
Nr. IX-2452).

21  Konservavimas – kultūros paveldo objekto vertingąsias savybes naikinančių ar žalojančių veiksnių 
poveikio sustabdymas ir autentiškumo požymių sutvirtinimas, atliekant tyrimais pagrįstus tvarko-
muosius paveldosaugos, statybos ir kraštotvarkos darbus.

22 Restauravimas – visų išlikusių kultūros paveldo objekto autentiškų dalių ar elementų konser-
vavimas, atskirų neišlikusių elementų ar dalių atkūrimas, nekilnojamosios kultūros vertybės 
požymių išsaugojimas, atskleidimas ir išryškinimas atliekant tyrimais pagrįstus tvarkomuosius 
paveldosaugos, statybos ir kraštotvarkos darbus.

23  Tvarkyba – kultūros paveldui išsaugoti atliekami darbai: tyrimas (taikomasis), remontas, avari-
jos grėsmės pašalinimas, konservavimas, pritaikymas, restauravimas, atkūrimas, šių darbų pla-
navimas ir projektavimas.



Gintaras KUŠLYS

251KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Pažaislio vienuolyno 
tapybinis dekoras ir skirtingų 
kultūrų sąveikos atspindžiai 

Pažaislio vienuolyno architektūros an-
samblis yra, be abejo, vienas puikiausių baroko paminklų Lietuvoje. Vadinti-
nas savotiška kraštą pasiekusios kontrreformacijos bangos dovana, jis įdomus 
ir skirtingų tautinių ar religinių bendruomenių kultūrų susidūrimo pėdsakų 
požiūriu.

Paminėjęs, kad dar XVII a. antroje pusėje, kai šalia Kauno tik kuriasi ka-
maldulių vienuoliai, be lietuvių ar lenkų, dirbti į Pažaislį kviesti ir italai – archi-
tektai, freskų tapytojai, stiuko meistrai.24 Taigi italų barokas, padėjęs pagrindus 
ne tik bažnyčių, bet ir civilinių statinių architektūrai mūsų krašte, vadintinas 
išties išskirtiniu reiškiniu. 

Ir nors XVII a. Lietuvoje kuria ne tik italai, bet ir, pvz., olandai, nors 
XVIII a. pastebima prancūzų ir vokiečių įtaka, tačiau italų menininkai ir ama-
tininkai vis dėlto pranoksta likusius25. 

Priminus Michelio Foucault (Mišelio Fuko) tezę, jog galia operuoja ne 
per fizinę jėgą ar įstatymus, o per kūno ir sielos formavimą, per normas ir 
vertybes26, įvardinus ir Pažaislio tapybinį dekorą svarbiu sielą formuojančiu 
galios šaltiniu, čia pat galima pateikti keletą su architektūros ansamblio statybų 
priešistore susijusių, faktų.

Tie faktai iškalbingi, išryškinantys anuometinę šio kultūros židinio reikš-
mę: 1661 m. Kristupas Pacas gauna popiežiaus Aleksandro VII ir kamaldulių 
ordino generolo leidimus steigti vienuolyną Pažaislyje. 1662 m. projektui prita-
ria Varšuvos seimas. 1663 m. išduotas oficialus leidimas fundacijai27. 1667 m. 
pašventinamas kertinis Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčios akmuo, 
1674 m. – pati bažnyčia28. 1712 m., vykstant iškilmingai dedikacijai, Pažaislio 
bažnyčią konsekruoja Vilniaus vyskupas Konstantinas Bžostauskas29. 

Atkreipus dėmesį į sakralinio aspekto svarbą ir kad Abiejų Tautų respub-
likos laikais Marijos kulto ir kamaldulių pamaldumo Dievo Motinai tema taip 

24  „…kartu su architektu ir keliais Krokuvos Bielianų kamaldulių vienuoliais netoli Kauno jis 
(K. Ž. Pacas) surado planuojamam statyti vienuolynui tinkamą vietą – Pažaislį.“ (S. Meškaus-
kas, Pažaislis, Vilnius, 1983, p. 6.)

25  H. Kairiūkštytė-Jacinienė, Pažaislis, boroko…, p. 6.
26  M. Foucault, Disciplinuoti ir bausti. Kalėjimo gimimas. Vilnius, 1998.
27  Pasirašytas vienuolyno fundacijos aktas, kartu su raktais kamalduliams įteiktas 1664 m lapkričio 

mėn. (L. Šinkūnaitė, Baroko pilnatis…, p. 9.)
28  Būtent 1674 m. – pakviestas LDK kanclerio Kristupo Žygimanto Paco (1621–1684) – į Lietuvą 

atvyksta Mykolas Arkangelas Pallonis (1637–1713). 
29  Tų metų bažnyčios konsekracijos memorialinę lentą rasime pietiniame koridoriuje prie zakris-

tijos. XVIII a. I p. baigti tapyti kupolo būgno scenų, kariatidžių ir kt. kviečiami vietos meistrai. 
Šie, deja, savo dirbą atlieka skubotai, nekokybiškai ir, galima teigti, nemokšiškai.



PAVELDOSAUGA

252 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

pat atskleista Krokuvos Bielianų Marijos Ėmimo į dangų, Rytvianų Apreiškimo 
Marijai, Švč. Mergelės Marijos Nekaltajam Prasidėjimui dedikuotose Varšu-
vos Bielianų ar Vygrių bažnyčiose30, reikėtų pažymėti, jog didžiumos Pažaislio 
sienų tapybos paveikslų autorystė priskirta florentiečiui Mykolui Arkangelui 
Palloniui – vienam iškiliausių Lietuvoje kada nors kūrusių italų. 

Tai didelio talento menininkas, Lenkijos tyrinėtojų liaupsintas31, Romos, 
Florencijos, Venecijos, Bolonijos aplinkoje savo meninį braižą formavęs32, fres-
komis dekoravęs, be to, ir Vilianovo (Wilanow) bei Lovičo (Lowicz) bažnyčias, 
minėtus Varšuvos Bielianų ir Vygrių (Węgrow) sakralinius statinius33.

30 Tiek Varšuvos Bielianuose, tiek Vygriuose (Węgrow), tiek Rytvianuose etc. savas vienuolijas 
steigė kamalduliai, (B. Ruzgienė. Marijos išaukštinimas…, p. 57–61.)

31  M. Karpowicz, Barok w…, p. 58.
32  Nevengęs „citatų“ iš Tintorreto ar Veronese’s, iki atvykdamas į Lietuvą, M. A. Pallonis meistrystės 

sėmėsi florentiečio Baltassare Franceschinio vad. Volterrano (1611–1689), Romos tapytojo (Piet-
ro da Cortona mokinio) Cirro Ferrio (1628–1692) ir kt. dirbtuvėse. 1674 m. jis apsiima freskomis 
dekoruoti Pažaislyje statomo kamaldulių vienuolyno interjerus. Iš Lietuvos išvyksta 1685 m. – po 
K. Ž. Paco mirties. Iki mūsų dienų išliko apie 140 nuostabių barokinių M. A. Pallonio polich-
romijų, kuriose atskleista Švč. Mergelės Marijos Apsilankymo bažnyčios ikonografinė programa. 
Beje, 1692 m., pakviestas Jono Kazimiero Sapiegos, tapytojas vėl grįžta Lietuvon – dekoruoti Šv. 
Kazimiero koplyčios. Šiose freskose, be amžininkų portretų, aptiksime meistro autoportretą.

33  T. Sawicki, Włoska technika a bianco di calce na przykładzie Bielańskich fresków Michelangelo 
Palloniego, Ochrona zabytków, 1997, Nr. 3, s. 239.

1 pav. M. A. Pallonio freskos „Šv. Benediktas lanko savo seserį šv. Skolastiką“ fragmentas. 
Pažaislio bažnyčios prieangis. Vaizdas po restauravimo. Fot. G. Kušlys, 2005 m.



Gintaras KUŠLYS

253KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Po 1832 m. vienuolyną perėmus ortodoksams, šio žymiojo itališkosios 
kultūros atstovo mūsų krašte kompozicijos, t. y. bažnyčios prieangio ir presbi-
terijos freskos, pertapytos ar uždažytos. Panašaus likimo, beje, sulaukė ir Gius-
sepės Rossio34 kupolo kompozicija (1, 2 pav.). 

Visai mūsų kultūrai skausmingi 1831 m. sukilimo malšinimo padariniai, 
įvykiai, ženklinę ir naujo Pažaislio vienuolyno istorijos etapo pradžią, verčia 
prisiminti Peterio L. Bergerio ir Thomaso Luckmanno mintį, jog vienai vi-
suomenei susidūrus su kita, turinčia visiškai kitokią istoriją, toks susidūrimas 
paprastai būna sunkesnis nei tuomet, kai kyla erezijos, nes čia atsiranda alterna-
tyvus simbolinis pasaulis su savo „oficialia“ tradicija35.

Pažaislio kamalduliai, už aktyvių dalyvavimą XIX a. 4 deš. pr. kovose, t. 
y. už sukilėlių prieglobsčio ir telkimosi punkto steigimą etc., jau 1832 m. oku-
pantų represuoti: jų vienuolynas – Rusijos caro įsaku – uždarytas, turtas per-
duotas Minsko eparchijos žiniai,36 įkuriant Pažaislyje stačiatikių vienuoliją37. 
Patys kamalduliai ištremti.

Lemtingo istorijos lūžio metu, visuomenių sankirtos akivaizdoje, skirtin-
gų tautinių grupių (pvz., iš Rytų ar Vakarų) kultūriniams skirtumams tik iš-

34  G. Rossis, Pažaislyje tapyti pradėjęs 1692 m., dirba čia iki 1710 ar 1715 m. Galiausiai, įsivėlęs į 
bylinėjimąsi su kamalduliais, viską metęs išvyksta. (S. Meškauskas. Pažaislis…, p. 10.)

35  P. L. Berger, T. Luckmann, Socialinės tikrovės konstravimas, Vilnius, 1999, p. 137.
36  Tai daro įgaliotieji katalikų bažnyčios atstovai – dekanas Rekševičius bei kanauninkas Borovskis.
37  Vienuolyną perima ortodoksų dvasininkų komisija, į kurią įtraukti:  Vilniaus archimandritas 

Platonas, Minsko katedros protojarėjas Jakovas Šimanovskis, komandiruotas Šv. Sinodo ober-
prokuroras Voicechovičius. (М. Пашкевич, Пожайскiй Успенскiй первоклассный монастырь, 
Вильна, 1906, с. 45.)

2 pav. G. Rossio kompozicija „Marijos Vainikavimas“. Pažaislio bažnyčios centrinis kupo-
las. Vaizdas po restauravimo. Fot. G. Kušlys, 2005 m.



PAVELDOSAUGA

254 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

ryškėjus, naujieji vienuolyno šeimininkai susimąsto ir apie paminklo tapybinio 
dekoro permainas. 

Galima daug kalbėti apie tai, kad carinei Rusijai okupavus Lietuvą, Kaune 
veikė 10 katalikų bažnyčių38, kad įgyvendinant Šiaurės vakarų krašto integravimo 
į imperiją politiką, daugelis jų pertvarkytos į cerkves; tačiau koncentruojantis šiuo 
atveju į mus dominančius kultūrų susidūrimo ženklus, svarstant neišvengiamus 
pokyčius tautų dvasinio pasaulio simbolinių reikšmių sferoje, atspindėjusius Pa-
žaislio kamaldulių (dab. Švč. M. Marijos Apsilankymo) bažnyčios sienų tapybos 
klausimą, būtina pasakyti, jog 1839 m., pavertus ikonostasu bažnyčios vienuolių 
chorą nuo didžiojo altoriaus skyrusią marmurinę sieną, buvo uždažytos trys dide-
lės, vienuolių ryšius su lenkų karaliais vaizduojančios, freskos39. 

38  N. Lukšionytė-Tolvaišienė, Gubernijos laikotarpis Kauno architektūroje, Kaunas, 2001, p. 29.
39  Apsidėje tuomet uždažytos dvi freskos, prieangyje – viena. Be to, choro pietų sieną puošiančioje 

stiuko kompozicijoje Pacų herbo dviguba lelija pakeista caro Nikolajaus monograma „H“ (nu-
lipdyta Kazimiero Jelskio).

3 pav. G. Rossio centrinio kupolo kompozicijos „Marijos Vainikavimas“ fragmentas. 
Vaizdas prieš restauravimą 1984 m.



Gintaras KUŠLYS

255KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Kaip tik tuomet, atsižvelgiant į ortodoksų ikonografinius kanonus ir rei-
kalavimus, sudarkytas ir G. Rossio al secco technika tapytas kupolo paveikslas 
(3 pav.). 

Halina Kairiūkštytė-Jacinienė (1930) apie tai rašo savo monografijoje: 
„…baroko tapybines tendencijas nepaprastai atitinkantis kupolo paveikslas 
„Marijos Vainikavimas“ apie 1839 m. rusų ortodoksų buvo grubiai pakeistas, 
t. y. ankstesnieji baltieji kamaldulių abitai ortodoksų perdažyti juodai, ta pačia 
spalva nudažyti ir šventųjų atributai – kryžiai, tiaros, mitros“ 40.

Atkreipę dėmesį į didžiausią, šventųjų susirinkimą vaizduojantį, personažų 
ratą (susibūrę ne mažiau kaip 60 asmenų41), ant besiplaikstančių kaspinų užrašy-
tus (Švč. M. Mariją šlovinančius) žodžius: Regina angelorum, Regina sanctorum, 
Regina martyrum, Regina apostolorum, Regina patriarcharum etc.42, prisiminsim, 
jog ir 1726 m. vienuolyną lankęs D’A. De La Motraye aprašė šį kūrinį.

Pastarieji liudijimai išties naudingi: palyginti su XX a. 9 deš. pab. restau-
ratorių dokumentacija, fotonuotraukomis etc., jie leidžia geriau įsivaizduoti 
kupolo kompozicijos XIX a. netektis.

Žvelgiant į problemą iš nūdienos konservavimo-restauravimo darbų ty-
rinėjimo perspektyvos, prisimenant, pvz., ir 1877 m. neišmanėlio provincijos 
tapytojo gadintas bažnyčios choro viršutinės eilės sienų kompozicijas43, XIX a. 
paveikslų uždažymus ar pertapymus galime vadinti tik barbariškais44.

Tuo pat metu turime ir istorinių duomenų, liudijančių, jog XIX a. Pa-
žaislio architektūrinis ansamblis, nepaisant visko, gelbėtas nuo griūties. Štai po 
1837 m. Nikolajaus I apsilankymo45 vienuolyno pertvarkai ir statyboms skirta 
net 34 946 rublių.

Taigi iki 1915 metų Pažaislio vienuolyne šeimininkavusių – paminkle 
pėdsakus palikusių – ortodoksų veiksmai vertintini nevienareikšmiškai.

Mums tikrai sunku įsivaizduoti visus anuometinių sprendimų motyvus. 
Belieka konstatuoti, jog carinės valdžios nepagarba italų meistrų kūrybiniam 
palikimui paaiškinama vien imperine logika ar neišprusimu.

40  H. Kairiūkštytė-Jacinienė, Pažaislis, boroko…, p. 200–203.
41  Šiame Gloria omnium sanctorum matome, be kita ko, bažnyčios tėvus, ordino brolius, vyskupus ir 

kankinius, tris šventuosius karalius, Mariją Magdaleną, Joną Krikštytoją, šv. Jurgį ir kt. šventuosius.
42  Be to, H. Kairiūkštytė-Jacinienė įžvelgia labai didelį aptariamo kūrinio panašumą į Correg-

gio kupolo tapybą S.Giovanni Evangelista bažnyčioje ir katedroje Parmoje („Švenčiausiosios 
Mergelės Marijos dangun ėmimas“), teigdama, kad „Kupolo kompoziciją greičiausiai įkvėpė 
įžymusis ir daug kartų mėgdžiotas pirmasis tokio pobūdžio kūrinys […] Kiek galima įžvelgti per 
pertapymus, apvainikuoto Kristaus figūra yra S. Giovanni Evangelista bažnyčios apsidės freskos 
Kristaus figūros kopija. Kai kurie angelų rato motyvai, atrodo, taip pat pasiskolinti iš tų freskų.“ 
(H. Kairiūkštytė-Jacinienė. Pažaislis, boroko…, p. 201.)

43 Nemokšiškai padengus choro sienas marmuru, toks Ivanas Gerasimovičius Moskaliovas, 1877 
m. sutartimi, įsipareigojo ištaisyti tuomet atsiradusius freskų pažeidimus. (H. Kairiūkštytė-Jaci-
nienė, Pažaislis, boroko…, p. 78.)

44 Kai kur iki šiol – dėl pažeisto tapybinio sluoksnio – nepaisant restauravimo, matomos juodos dėmės.
45 Caras Kauną aplanko ir 1847 m.



PAVELDOSAUGA

256 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Sovietmečiu požiūris į Pažaislio kūrinių autentiškumą, beje, jau pakitęs.
Kultūros paminklų išsaugojimo problematiką aktualizavęs, naujų meno 

kūrinių tyrimo, konservavimo ir restauravimo metodų taikymą skatinęs XX a. 
8 dešimtmetis, inspiravo ir novatoriškų sprendimų paieškas.

1976 m., kai galima kalbėti apie pažangiausios Rytų ir net Vakarų patir-
ties perėmimą bei šiuolaikinio požiūrio į sienų tapybos restauravimą įsigalėjimą 
Lietuvoje, pradedami Šventųjų vartų freskų gelbėjimo darbai46. 

1983 m., nusprendus naikinti ortodoksų nemokšiškos „kūrybos“ pasek-
mes Pažaislio vienuolyne, Kęstučiui Andziuliui nurodoma restauruoti rusų 
vienuolių uždažytą bažnyčios prieangio kompoziciją „Šv. Benediktas aplanko 
savo seserį šv. Skolastiką“47. Beveik tuo pat metu jo kolegos imasi dviejų pres-
biterijos freskų atidengimo48.

1986–1989 m. naujam gyvenimui prikeliamas ir G. Rossio kupolo pa-
veikslas. 

Autentiškos XIX a. sinagogos 
polichromijos likimas 

Kauno Senamiestyje, L. Zamenhofo g. 
Nr. 7, išlikęs, pusapskričių arkų langais, jų plačiais archivoltais fasaduose išsi-
skiriantis, 1850 m. sumūrytas pastatas – buvusi J. Nieviažskio sinagoga49. 

Įdomu tai, jog statinio interjerai anksčiau puošti sienų tapyba. Faktą pa-
liudys ne tik L. Zamenhofo g. dirbusi restauratorė Liuda Perevičienė – jį pa-
tvirtins ir fotonuotraukos (deja, nekokybiškos). 

Ir nors 2002 m. tyrimų metu fiksuotos  polichromijos unikalumu ne-
tenka abejoti: Kauno žydų religinės bendruomenės sinagogos reikalų tvarkyto-
jas Mauša Bairakas, įvardindamas pagrindinius savo bendruomenės sakralinių 
statinių interjerų puošybos principus ir judaizmo kanonus tvirtino, jog visais 
laikais sinagogos nepasižymėjo puošnumu50; vis dėlto apie šį tapybos paveldą 
dabar tegalime kalbėti tik būtuoju laiku. 

46 Ta pačia proga reikia pasakyti, jog Šventųjų vartų abiejų patalpų skliautų ir sienų tapyba res-
tauruota 1976–1979 metais. Freskų restauravimo darbams vadovavo Bronius Uogintas. Be to, 
dirbo Algimantas Pilipavičius, Kęstutis Andziulis ir kt. (H. Kairiūkštytė-Jacinienė, Pažaislis, 
boroko…, p. 224–225.)

47 Kompozicijos pavadinimą galima perskaityti virš freskos – angeliukų nešamose juostose.
48 Freską „Karalius Boleslovas aplanko ir apdovanoja šv. Romualdo mokinius“ restauravo Elemiras 

Mateiča ir Rimas Čiurlionis, o freską „Šv. Romualdas Lenkijos kunigaikštį Kazimierą įveda į 
Kliuni vienuolyną“ – Albertas Kundrotas ir Ignas Stankus.

49 N. Lukšionytė-Tolvaišienė, Gubernijos laikotarpis..., p. 36.
50 Kita vertus, anot M. Bairako, tiek žydų siuvėjų, tiek audėjų, tiek mėsininkų ar žuvininkų etc. 

pastatų vidaus erdvės, nors ir saikingai, nevaizduojant žmonių figūrų, dekoruotos (pvz., ištapant 
altorius ir t. t.); visų pirma stengiantis pabrėžti, jog žydai meldžiasi į Dievą, t. y. į Šventąją Dva-
sią, kurios nei kas matė, nei žino kaip ji atrodo. 



Gintaras KUŠLYS

257KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Bandykime išsi-
aiškinti – kodėl? 

Atsigręžus į 2003 
m., kai buv. sinago-
ga buvo renovuota ir 
pritaikyta naujai pa-
skirčiai, tegalima pa-
sakyti, kad įvardintų 
darbų pasekmės mus 
dominančiai sienų 
tapybai pasirodė fata-
liškos. 

Kad ir kaip ten 
būtų, darbų, kurių 
restauravimu neva-
dinčiau, dėka tyrimų 
metu aptikti auten-
tiški vyrų maldų salės (t. y. pagrindinės pastato patalpos) dekoro fragmentai 
(4 pav.) tiesiog sunaikinti.

Skėsčiojant rankomis, kaltę primetant darbininkams, plaktukais nudau-
žiusiems kūrinį, belieka konstatuoti, kad situacija ir nekasdieniška, ir, be to, 
nesuderinama su Lietuvos įstatymais ar tarptautiniais paminklosaugos doku-
mentais – juose įtvirtinta pagarba kiekvienos epochos kultūriniam palikimui 
paminkle. Turint minty tautinių ir religinių bendruomenių santykių mieste 
istorinį kontekstą, suvokiant, kad šiuo atveju nutrintas vienas žydų kultūros 
pėdsakų, būtina pastebėti, kad įžengę į XXI a. privalome pagaliau suvokti, jog 
Lietuvos restauravimo mokyklos susiformavimo priešaušryje kerojęs nepagar-
bus požiūris į autentiškumą mūsų dienomis visiškai nepateisinamas51. 

Ta pačia proga susimąsčius ne tik apie nesugebėjimą mokytis iš praeities 
klaidų, bet ir apie restauratorės L. Perevičienės nurodymų nepaisiusiųjų tamsu-
mą, dar kartą priminus, kad stiliaus vientisumas nėra šiuolaikiniu restauravimu 
siekiamas tikslas, telieka pasiguosti, jog renovuojant pastatą interjeruose bent 
atstatytas buvęs trafaretinis dekoras. Tiesa, užsakovams pageidaujant, ir jam 
parinkta „nežydiška“ spalvinė gama52.

51 Aptariamo „restauravimo“ fotonuotraukos byloja, kad, pvz., tiesiant elektros laidus autentiškų 
interjero dekoro elementų negailėta; panašiai, kaip ir Šv. Jonų bažnyčioje 1969–1970 m. Pa-
starojoje, pasak restauratorių, besirūpinant elektros instaliacija ir nepaisant tapybinio paviršiaus, 
pirmiausia taip pat kalinėtos sienos. 

52  2001–2002 m. sinagogos tyrimai atskleidė, kad interjerai dažyti baltai arba dangiškai – pa-
kaitomis; be to, paaiškėjo, jog I ir II aukšto patalpos (pradedant II ar III etapais) dekoruotos 
trafaretiniu dažymu, jog iš viso egzistuoja net 6 ar 7 sienų uždažymo sluoksniai.

4 pav. Buv. J. Nieviažskio sinagogos (L. Zamenhofo g. Nr. 
7) 2003 m. atkurto interjero tapybinio dekoro fragmentas. 
Vaizdas po pastato renovacijos. Fot. G. Kušlys, 2006 m.



PAVELDOSAUGA

258 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

Tarpukario ir pokario 
kūriniuose atspindėta 
moderni lietuvių tautinė 
savimonė 

Tarpukaris – tai laikotarpis, kai po 
1918 m. nepriklausomybę išsikovojusi Lietuvos Respublika žengia pirmuosius 
tvirtesnius žingsnius, kai, formuojantis jaunai valstybei, kintant vertybių siste-
mai, modernėja lietuvių tautinė savimonė.

Kaunas, bene iki trečiojo dešimtmečio vidurio išsaugojęs daugelį carinės 
imperijos gubernijos provincinio centro požymių, tuo pat metu stiprėja ir kaip 
europietiškumo siekiantis kultūros židinys. 

Ryškėjantys nauji monumentaliosios dailės procesai, kai šalia istorinio 
žanro sulaukiama ir pramoninės Lietuvos (jos ūkinės gerovės) vaizdą įkūnijan-
čių dekoratyvinės tapybos kūrinių53, gal taikliausiai iliustruojami Petro Tara-
bildos mintimi, jog atsigręžus į aktualų socialinį gyvenimą, siekiama ištrūkti „iš 
siaurų miesčioniškų formų“, savo kūriniais prabilti „į plačiąsias mases“54. 

Kalbą apie kambariu-paminklu Vytautui Didžiajam tapusios Karininkų 
ramovės55 Vytauto seklyčios tapybinį dekorą (5 pav.) ir naujausių jo tvarkybos 
darbų problematiką pradėjęs Giedrės Jankevičiūtės retorika: „Kokią epochą 
apibūdina tarpukario daiktai, pastatai, statulos, paveikslai, piešiniai? Kokioje 
terpėje jie atsirado, ką reiškė? Kas bendro tarp meniškų, gražių, brangių anos 
Lietuvos gyvenimo daiktų ir įvairių juokingų, banalių to paties laiko nieknie-
kių?“56, priminęs ir Jolitos Kančienės teiginį: „Karininkų Ramovės rūmų ar-
chitektūra yra tradicinio racionalizmo krypties, išreiškia reprezentatyvumo bei 
tautiško savitumo siekius to meto Lietuvos respublikoje, ypač tai ryšku interje-
ruose“57, iškelsiu prielaidą, jog mus dominantis objektas asocijuotinas su tarpu-
karyje įsitvirtinusiu, tautinės ideologijos labai paveiktu oficialiuoju stiliumi.

53  Pvz., Petras Kalpokas 1938 m. freskomis dekoravo Pramonės, prekybos ir amatų rūmų interje-
rus. 1941–1944 m. šie P. Kalpoko paveikslai uždažyti. 1966 m. atidengti ir vėl uždažyti. 1983 
m. kompozicija „Darbas“ (išmatavimai: 4X3 m) atidengta ir restauruota. Likusių trijų vietas 
težymi „zondai“.

54  P. Tarabilda, Apleista dailės sritis, Lietuvos žinios, 1940 03 02.
55  Karininkų ramovės rūmai – tai unikalus kultūros paveldo objektas, dar sovietmečiu paskelbtas 

vietinės reikšmės architektūros paminklu; 2001 m. lapkričio 14 d. – kaip turintys architektūrinę 
ir istorinę vertę – įtrauktas į statinių kompleksų sąrašą (G267K). (Žr.: Lietuvos Respublikos 
Nekilnojamųjų kultūros vertybių registras. Statinių kompleksų sąrašas // www.kpc.lt/nekilno-
j7–6.html.)

56  Art deco Lietuvoje, Sud. G. Jankevičiūtė, Kaunas, 1998, p. 13.
57  J. Kančienė, Karininkų ramovė Mickevičiaus g. 19, Kauno architektūra, Vilnius, 1991, p. 173.



Gintaras KUŠLYS

259KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Pasiūlęs atidžiau pažvelgti į Jono Mackevičiaus (1872–1954) frizą58, ne-
suabejosiu ir minėtos G. Jankevičiūtės teze, jog rūmų interjerų puošyboje vy-
rauja „Lietuvos praeities didybės tema“59.

1918–1940 m. lietuvių dailę politikos kalba pavadinusi autorė, be abejo, 
teisi. Teigusi, kad oficialusis stilius rėmėsi dviem vizijomis: įvaizdžiu šalies, išgy-
venusios šlovės ir galybės laikus Viduramžių epochoje, bei jaunos, dinamiškos, 

58  Jonas Kova-Kovalskis – pirmųjų lietuvių dailės parodų dalyvis, Dailės draugijos įkūrėjas. Ta-
pybos mokėsi Peterburge I. Repino studijoje. Studijavo Peterburgo dailės akademijoje, po to 
tobulinosi Vokietijoje, Prancūzijoje, Italijoje, Ispanijoje.

59  G. Jankevičiūtė, Dailė kaip politikos kalba. Lietuva 1918–1940, Menotyra, 2002, Nr. 2, p. 48.

5 pav. J. Mackevičiaus kompozicija „Vytautas prie Juodųjų jūrų“. Karininkų ramovės 
Vytauto seklyčia. Vaizdas po atidengimo. Fot. G. Kušlys, 2005 m.



PAVELDOSAUGA

260 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

modernios valstybės vaizdiniu60, ji lyg ir antrina 1932 m. Karininkų ramovės 
statybos programoje (projektavimą pavedus architektams prof. Vladimirui Du-
beneckiui ir Stasiui Kudokui61 bei inžinieriui Jonui Kriščiukaičiui62) įrašytiems 
reikalavimams: būti efektinga valstybės įvaizdžio dalimi63. 

Prisiminus faktą, jog 1937 m. balandžio 23 d. vykęs iškilmingas Kau-
no Karininkų ramovės atidarymas tapęs nepaprastai svarbiu tarpukario įvykiu 
– surinkusiu gausius Seimo, Vyriausybės, karininkijos, spaudos, visuomenės 
atstovų būrius64, prisiminus ir anuometinių informacijos priemonių šūksnius: 
„Pasirūpinta, kad šis būstas jau vien savo išvaizda labai ryškiai primintų mūsų 
garbingos praeities Vytauto gadynę ir kad jame kuo plačiausiai būtų atvaizduo-
ti Vytauto žygiai“65, galima, be to, pažymėti, jog spontaniškai kilusi ir visame 
Vytauto seklyčios interjere atsispindėjusi antroji neoromantizmo banga – su 
nostalgišku požiūriu į legendinę praeitį, su reminiscencijomis gotikos tema, su 
Vytauto laikus primenančių akcentų gausa, neprieštaravo ir liaudiškų motyvų 
panaudojimui: ieškant tautinio savitumo vien istorinių citatų maža.

Ta pačia proga telieka pasakyti, jog viduramžiškos Lietuvos galybės gar-
binimu, garsių senovės mūšių scenomis, imaginaciniais kunigaikščių portretais 
etc. išsiskiriantis J. Mackevičiaus frizas sovietmečiu – kaip vienas Nepriklauso-
mybės simbolių – uždažytas.

Šmėstelėjus P. L. Bergerio ir T. Luckmanno idėjai apie visuomenių susi-
dūrimą, persikelkime į artimesnius mums laikus.

Kompozicijos „Vytautas prie Juodųjų jūrų“ 1999 m. atidengimas, ypač ta 
aplinkybė, jog paveikslo tvarkybos darbai pradėti be privalomų išankstinių ty-
rimų, tiesiog provokuoja klausti: ar išties vertingas šis J. Mackevičiaus kūrinys? 
ar privalu jį saugoti ateičiai etc.?

Paminklosauginė perspektyva, jos teikiamos galimybės, turėtų pagelbėti: 
įnešti tam tikro aiškumo. 

60  G. Jankevičiūtė, Dailė ir valstybė: dailės gyvenimas Lietuvos Respublikoje 1918–1940, Kaunas, 
2003, p. 67.

61  S. Kudokas 1930 m. baigė Karališkąją architektūros mokyklą Romoje ir gavo architektūros dak-
taro vardą (vienintelis Lietuvoje), taip pat Milane išlaikė tarptautinius valstybinius egzaminus, 
suteikiančius teisę projektuoti įvairiose šalyse.

62  Po V. Dubeneckio mirties (1932 07 10) projektavimo darbus tęsė S. Kudokas, o Joną Kriščiu-
kaitį pakeitė brolis Kazys Kriščiukaitis. Inž. Anatolijus Rozembliumas prisidėjo kaip konstruk-
torius, statybų konsultantais buvo arch. prof. Mykolas Songaila ir arch. inž. Karolis Reisonas. 
(E. Kučinskienė, Kauno Karininkų ramovės reprezentaciniai interjerai: autentiškumas ir vertė, 
2003 m. VDU Menų institute apgintas menotyros magistro darbas, p. 15)

63  Taip pat, savo vieta ir pavidalu, išsiskirti iš gretimųjų namų, bylojant apie nepaprastąją paskirtį. 
(Inž. B., Kaip atrodys būsimieji Karininkų ramovės rūmai, Kardas, 1933, Nr. 2, p. 24.)

64  Be sveikinimo kalbų šventės dalyviams suvaidinta B. Dauguviečio režisuota meninė inscenizaci-
ja „Mūsų aukuras“, kur vaidilos vaidmenį atliko Kipras Petrauskas. Poeto A. Miškinio sukurtoje 
poemoje-misterijoje (kaip tuo metu ji vadinta) vaizduoti svarbesnieji Lietuvos laisvės kovų mo-
mentai nuo pat žilos senovės iki naujųjų laikų.

65  Inž. B. Ramovės Rūmai, Kardas, 1937, Nr. 8, p. 189.



Gintaras KUŠLYS

261KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Nepamirštant vyraujančios originalios medžiagos, pirminio atlikimo raiš-
kos, akivaizdaus autorinio sumanymo etc. požiūriais autentiško Vytauto sekly-
čios paveikslo (kaip ir 2005 m. atidengtų kompozicijų „Suvažiavimas Lucke“ 
ir „Vytautas prie Naugardo“66) neabejotinos bendrakultūrinės vertės, būtina 
pabrėžti ir šio, iki mūsų dienų išlikusio, romantinius, tautinius ir patriotinius 
jausmus žadinti turėjusio, valstybės formavimosi liudininko istorinę reikšmę.

Į pirmą vietą iškėlęs pastarąją, tuo pat metu suabejojęs kūrinio menine 
verte, dėmesį atkreipsiu į technologinį aspektą, t. y. į faktą, kad paveikslas ta-
pytas ant storos negruntuotos faneros aliejiniais dažais. Paminėjęs ir K. An-
dziulio nusiskundimus kompozicijos atidengimo sudėtingumu etc. išsakysiu 
tokią prielaidą: rodos, J. Mackevičius menkai teišmanė sienų tapybos technikos 
subtilybes. 

Konstatavus, jog verčių (bendrakultūrinės, meninės etc.) nustatymo klau-
simas nepaprastai opus – sietinas su paveldo objektų restauravimu, išsaugojimu 
ateičiai etc., privalu išreikšti ir viltį, kad pateiktos paminklosauginės įžvalgos 
padės skaitytojui geriau suvokti nūdienos tvarkybos problematiką, išryškins 
įvardintų darbų svarbą atskleidžiant vieną ar kitą miesto bendruomenių isto-
rijos aspektą.

Grįžtant į tarpukarį, prisiminus tuomet sparčiai statytų sakralinių statinių 
sienų tapybą, koncentruojantis, be to, į modernaus tautinio bažnytinės dailės 
stiliaus kūrėjams stiprų postūmį suteikti turėjusius Prisikėlimo bažnyčios de-
koro darbus67, būtina pasakyti, jog rengtoje bažnyčios įrangos ir puošybos pro-
gramoje numatyta į krikščioniškosios ikonografijos siužetus kuo gausiau įpinti 
Lietuvos valstybės ir tautos atgimimą simbolizuojančių motyvų. 

Deja, prieš karą Prisikėlimo bažnyčios vidaus erdvių – dėl nepakankamos 
statybų spartos – nepapuošė nei sienų tapyba, nei Liudo Truikio (1937) pro-
jektuoti vitražai68.

Dar vienas reikšmingas to meto sakralinio sienų tapybos paveldo pavyzdys 
– Adolfo Valeškos (1905–1994) teptuko Dievo Kūno (Studentų) bažnyčios 
dekoras, aptiktas 2004 m. polichromijos paieškų metu (6 pav.).

Modernios bažnytinės dailės pradininku69 tituluojamo A. Valeškos vardas 
siejamas, beje, ne tik su Dominikonų vienuolyno ansamblio Dievo Kūno bažny-

66  2005 m., vadovaujant restauratorei Gražinai Samuolytei, prasidėjo įvardintų paveikslų restaura-
vimo darbai. Beje, Laikinosios sostinės publika J. Mackevičiaus kūrinį pirmą kartą išvydo apie 
1938 m. Tarpukario dokumentai, pvz., teigia, jog frizas (iš trijų paveikslų, išsidėsčiusių abipus 
židinio ir „priešingoje sienoje“) turėjo būti gotikinio stiliaus, derantis prie Jono Kovalskio pro-
jektuoto interjero. (Žr.: LKR reprezentaciniuose rūmuose Vytauto Didžiojo seklyčioje dekoratyvinei 
frizai pagaminti užsakymas dailininkui Jonui Mackevičiui, LVA. F. 6, ap. 1, b. 22, lap. 15.)

67 1934 m. birželio 29 d. Pirmojo Lietuvos eucharistinio kongreso atidarymo proga padėtas pirmas 
Prisikėlimo bažnyčios akmuo. Liepos 1 d. iškilmingai pasirašytas „Lietuvių tautos Dieviškajai 
Jėzaus širdžiai pasiaukojimo aktas“, kuriame bažnyčia įvardinta „tautos nepriklausomybės šven-
tove“. (G. Jankevičiūtė. Dailė ir valstybė..., p. 277.)

68 Žr.: L. Truikio 1937 07 27 laiškas M. Rakauskaitei, ČDM, L. Truikio korespondencija.
69 G. Jankevičiūtė, Dailė ir valstybė..., p. 270.



PAVELDOSAUGA

262 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

čia: vienas tautinės dailės mokyklos atstovų, aktyviai dalyvavęs tarpukario meno 
kūrinių parodose, tobulinęsis Berlyne, Paryžiuje etc., XX a. 3–4 deš., kaip savom 
pastangom įkurtos „Nepriklausomų dailininkų“ draugijos pirmininkas, siekia 
išvaduoti Lietuvos dailę nuo akademizmo, natūralizmo ir diletantizmo varžtų, 
ieško originalių tautinės kūrybos kelių, steigia Bažnytinio meno studiją, prisideda 
prie Bažnytinio meno muziejaus Kauno kunigų seminarijoje kūrimo ir t. t.70

Mus dominantys A. Valeškos sienų tapybos kūriniai Dievo Kūno bažny-
čioje datuojami 1932 m.

Sovietmečiu jie, deja, tiesiog naikinti. Kaip ir pats pastatas, kuris, įrengus 
jame knygų sandėlį, taip apleistas, jog negrįžtamai netekta daugelio interjero ele-
mentų (pvz., be uždažytos polichromijos, išmontuoti vitražai, kt. vidaus įranga).

Pirminius polichromijos tyrimus atlikusios aukščiausios kategorijos res-
tauratorės Gražinos Samuolytės nuomone, po vėlesniais užtinkavimais, šalia 
įvardintos XX a. ketvirtojo dešimtmečio tapybos, galima rasti net renesansinės 
tapybos71.

70 A. Valeška, karo metu dėstęs Vilniaus dailės akademijoje, vėliau pasitraukia į Vokietiją. 1947–
1949 m. dėsto tapybą Freiburgo dekoratyvinės ir taikomosios dailės institute, 1950 m. išvyksta 
gyventi į JAV, į Čikagą. Grįžęs tėvynėn 1993 m., netrukus miršta (1994).

71 Autoriaus pokalbis su restauratore G. Samuolyte. Kaunas, 2005 02 07. Užrašė G. Kušlys.

6 pav.  A. Valeškos sienų tapybos (1932) fragmentai, išryškėję po 2004 m. Kauno Domi-
nikonų vienuolyno ansamblio Dievo Kūno bažnyčios interjerų polichrominių tyrimų. Fot. 
G. Kušlys, 2005 m.



Gintaras KUŠLYS

263KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

Ir tai neturėtų stebinti: juk atidengta XVII a. puošybos liekanų. 
1631 m., karališkajam sekretoriui užrašius miesto pakrašty (kartu su 

namu) turėtą sklypą, Upytės maršalka K. Belazaras ir J. Varlauskis dominiko-
nams atiduoda ir greta stovėjusius namus. 1678 m. prasideda vienuolyno sta-
tybos ir jau apie 1682–1690 m., vadovaujant architektui Putiniui (dirbusiam 
ir Pažaislyje!), uždengiamas stogas, vyksta baigiamieji darbai, įrengiami interje-
rai; po Napoleono invazijos ir 1814 m. gaisro iš bažnyčios telieka vien sienos; 
po kelerių metų sudėtos naujos durys, suolai, sutaisytos altorių mensos ir kt.; 
1819 m. įrengti nauji vargonai.

Tautinių ir religinių miesto bendruomenių praeities dvasinio palikimo, 
jų tradicijų, skirtingų kultūrų susidūrimo aptarimo kontekste svarbu paminėti, 
jog 1845 m. caro įsakymu bažnyčia paversta karo amunicijos sandėliu, o alto-
riai, paveikslai ir kt. išdalinti kitoms bažnyčioms. 1866 m. – nugriovus didįjį 
altorių, įrengus ikonostasą, pakeitus ir išorę – statinys rekonstruotas į mokinių 
cerkvę.

Katalikams statinys gražintas 1919 m.72 
1922 m. šventovė pervadinta Vytauto Didžiojo universiteto studentų 

bažnyčia. Po dešimtmečio, kaip minėta, jos interjerus imasi dekoruoti A. Va-
leška73.

Nusistebėjus, jog paminklo vidaus erdvės iki šiol nerestauruotos, pasi-
džiaugus bent pirminiais 2004 m. liepos mėn. tyrimais, paminėjus, be to, jog 
A. Valeškos sienų tapybos74 turima bažnyčios centrinės navos skliaute, žemes-
nėje dalyje, liunečių trikampių briaunose, centrinės navos pietinėje sienoje etc., 
jog pietinę sieną puošia XVII a. pab. laurų vainiko fragmentas, reziumuojant 
belieka pastebėti, kad rytinėje Kauno senamiesčio dalyje (Vilniaus g.) stovinčio 
pastato interjerų polichromijos paieškų zondai nebuvo daryti neprieinamose 
vietose (pvz., viršutinėje centrinės navos skliautų dalyje)75.

Liudo Truikio (1904–1987) Kauno Šančių Švč. Jėzaus Širdies bažnyčios 
presbiterijos arką puošiantys „Angelai“ – objektas, kurio aptarimą palikau pa-
baigai (7 pav.). 

Atsimenant lietuvių tautinės savimonės atspindžius Kauno dekoratyvinėje 
dailėje, norėtųsi atkreipti dėmesį į tai, jog orientalistinė L. Truikio kompozicija 
yra neabejotinai išskirtinė savo modernumu – jos nesupainiosime su oficiozi-
niu, Lietuvos praeitį romantiškai aukštinančiu J. Mackevičiaus frizu.

Čia pat pabrėžus ir „Angelų“ tapybos technikos unikalumą (pvz., kaip ri-

72 Bažnyčia naudota Kauno garnizono katalikų kareivių reikmėms: mišias (šventadieniais) laikė 
vokiečių kariuomenės kapelionas.

73 1934 m. jo iniciatyva iš Petrapilio kunigų seminarijos atvežti ir nauji vitražai.
74 Šio menininko dekoro (po keturiais uždažymų sluoksniais) rasta: centrinės navos skliautuose 

– 26 m2, presbiterijos ir centrinės navos sienose – 16 m2.
75 2004 m. Domininkonų vienuolyno ansamblio Dievo Kūno bažnyčios polichrominių tyrimų 

ataskaitos. (KPD Kauno skyriaus archyvas)



PAVELDOSAUGA

264 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

šiklį autorius naudojo kiaušinio baltymą ir raudono vyno mišinį76, sudėtingiems 
auksavimo darbams, pasirodo, samdė net pagalbininkus77), reikia konstatuoti, 
kad šis, apie 1957 m. tapytas, kūrinys yra išties aukštos meninės vertės. 

2003 m. įtrauktas į LR kultūros paveldo objektų registrą (P172), maždaug 
tuo pat metu tyrinėtas ir dr. Nijolės Rauckienės vadovaujamų specialistų78, pra-

76 Pasak G. Samuolytės, ir dekoruojant Kauno Šv. Mikalojaus bažnyčios skliautus vienuolė išduo-
davo L. Truikiui kiaušinių ir raudono vyno: pastarasis, kaip ir actas, yra ir antiseptikas. (Auto-
riaus pokalbis su G. Samuolyte. 2006 04 25.)

77 Kūrinio auksuotų vietų atstatymui pasitelkiami Vilniaus restauratoriai.
78 Tuomet atlikti paruošiamieji cheminiai druskų, pelėsių bei auksavimo tyrimai. Beje, apie 1994 

m. panašiai kūrinį tyrinėjo ir Laima Kruopaitė.

7 pav.  L. Truikio kompozicijos „Angelai“ fragmentas. Kauno Šančių Šv. Jėzaus Širdies 
bažnyčia. Vaizdas prieš restauravimą. Fot. G. Kušlys, 2005 m.



Gintaras KUŠLYS

265KAUNO 
ISTORIJOS 

METRAŠTIS

dėtas konservuoti ir restauruoti79 2005 m. – pradėjus valyti tapybinį paviršių, t. 
y. retušuoti mėlyną spalvą ir t. t.. 

Vis dėlto kas nors gal paklaus: kodėl senuoju actekų, majų, Rytų ar vi-
duramžių menu, gotikos kultūra nepaprastai domėjęsis, scenografijos darbuose 
ypač galingai savą talentą atsiskleidęs menininkas 1949–1959 m. duoną pelno-
si dekoruodamas Kauno bažnyčias?

L. Truikys su savo diskursyvia, kontrastinga, nukrypstančia į Rytų pasau-
lio filosofiją ar impresines pagavas, balansuojančia tarp poetinio kameriškumo 
ir globalių pajautų kūryba80 tiesiog nederėjo prie stalinizmo epochos. Sovietinė 
valdžia akivaizdžiai neleido tokiam žmogui likti nepastebėtam, ramiai kopti 
karjeros laiptais ir pan. 

Štai 1948 m., susilaukęs aštrios kritikos81, L. Truikys atleidžiamas iš Kau-
no taikomosios ir dekoratyvinės dailės instituto dailiosios tekstilės katedros ve-
dėjo, LSSR valstybinio operos ir baleto teatro vyriausiojo dailininko pareigų82.

Nenuostabu, jog ignoruojamas, patyręs materialinių sunkumų, dailinin-
kas ieško būdų išlikti – užsidirbti pragyvenimui.

Skirtingų visuomenių susidūrimo akivaizdoje, nepaisant represijų atsisklei-
dęs ir kaip talentingas bažnyčių dekoratorius, L. Truikys išsaugo individualų, 
sakralinėje erdvėje gerai atpažįstamą meninį braižą. Be abejo, pasitraukęs į „vi-
dinę emigraciją“, jis gyvena įsivaizduojamoje senovės civilizacijų idėjų erdvėje: 
mąsto apie įvairių tautų kultūrinį palikimą, integruoja jį į savo kūrybą.

Išvados

Pirma. Kauno religinių ir tautinių ben-
druomenių tarpusavio santykiai, jų kūrybinė veikla akivaizdžiai atspindėta 
miesto sakralinės ir visuomeninės paskirties statinių puošyboje. 

Antra. XX a. 8–9 deš. Pažaislio sienų tapybos paveldo konservavimo-res-
tauravimo darbai, kurių metu šalinti baroko laikotarpio italų meistrų kūrinius 
niokoję XIX a. ortodoksų vienuolių veiklos pėdsakai, neprieštarauja Venecijos 
chartijos įtvirtintai pagarbai kiekvienos epochos kultūriniam palikimui paminkle. 
Seniausios fazės atidengimas ypatingais atvejais pateisinamas su sąlyga, jog nuim-
ti elementai nėra vertingi, jog restauravimu stiliaus vientisumo nesiekiama.

Trečia. Abejonės XIX a. dėl ortodoksų pėdsakų panaikinimo blanksta, 
susidūrus su išties apverktinu buvusios žydų sinagogos (Zamenhofo g.) auten-

79 2006 m. vasarą restauratorė Nijolė Buraitė čia turėtų baigti praeitais metais pradėtus darbus.
80 Scenos alchemikas Liudas Truikys. Kūrybos katalogas, sud. R. Bitinaitė-Širvinskienė, Kaunas, 

2004, p. 48.
81 Pvz., už „formalistinius, mistinius“ kūrinius. (Scenos alchemikas Liudas Truikys…, p. 52.)
82 Vėliau iš jo atimtos ir LSSR dailininkų sąjungos nario teisės.



PAVELDOSAUGA

266 KAUNO  
ISTORIJOS 
METRAŠTIS

tiško tapybinio dekoro sunaikinimo faktu. Neginčytina, kad 2003 m. statinio 
renovacijos metu nepaisyta LR teisės aktų ir tarptautinių paminklosaugos kon-
vencijų – jose įtvirtintos pagarbos kultūros paveldo autentiškumui.

Ketvirta. Apie modernios lietuvių tautinės savimonės formavimąsi bylo-
janti Kauno tarpukario ir pokario sienų tapyba daugeliu atvejų dar tik laukia 
restauratorių.

Gintaras Kušlys CONFESSIONAL AND NATIONAL 
COMMUNITIES HISTORY SIGNS 
REFLECTED IN RESTORED MURAL 
PAINTINGS IN KAUNAS

 Abstract

Technical peculiarities of the old wall pain-
tings restoration always are discussed. Author draws attention to the significance of the 
fact that restored mural paintings in Kaunas could show us signs of local confessional 
and national communities’ history.

In that case author analyses wall paintings in al fresco, al secco, oil and distemper 
techniques manner – their restoration – in Architectural Ensemble of Pazaislis Monas-
tery, Kaunas Officers palace, two town churches and Jewish synagogue. The main aim 
of the article is to investigate and esteem mentioned restoration works from the aspect 
of heritage preservation.

Besides, it’s worth to remind that the restoration of those wall paintings was estee-
med on the basis of Venice Charter of 1964 and the law of preservation of real cultural 
valuables of the Republic of Lithuania, 2004.

As one of the samples, was taken the cupola composition in the Pazaislis Monas-
tery church. The mural painting, created by Giussepe Rossi in 1692–1710 (1715), is 
part of all Architectural Ensemble, which in Soviet times was announced as a cultural 
monument with architectural, art, historical, memorial, religious and landscape values.

Seeking to discover the restoration problems of this (painted in al secco technique) 
picture, investigating the XIX century orthodox monks recasts removal, author con-
sidering also the implications of the restoration works (started on 1986). By the way, 
in this case the signs of confessional communities’ history were not treated by restorers 
as valuables. 

However, in most restored Kaunas’ mural paintings, if do not mention the sample 
of Jewish synagogue, those reflections are still visible. 

Gauta: 2006 09 20
Parengta: 2007 04 06


